
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municip al de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Terça-Feira, 23 de Fevereiro de 2016 - Ano 32 - Nº 2093 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

1º EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR

Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2016

O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar ,
designada pelo Exmo. prefeito municip al de Alcinópolis  – MS, por meio
da Port aria nº 12/2016, de 02 de fevereiro de 2016, publicada no Diário
Oficial do Município, nº 2.084, de 03 de fevereiro de 2016,  no uso de suas
atribuições e tendo em vist a o disposto no art. 241, p arágrafo único, da
Lei Complement ar 01/2.000, de 08 de dezembro de 2.000 (Est atuto dos
Servidores Públicos do município de Alcinópolis  – MS), cit a, pelo presente
Edital, o Sr. SERGIO VASCONCELOS COUTINHO, motorist a, matrícula nº
56, lotado na Secret aria Municip al de Educação, Cultura e Desporto, p ara,
no prazo de 15 (quinze) dias, a p artir da publicação deste, comp arecer na

Rua Maria Barbosa Carneiro, 633, Centro, Alcinópolis  – MS, a fim de apre-
sent ar defesa no Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2016, a que
responde, sob pena de revelia.

Alcinópolis  – MS, 22 de fevereiro de 2016.

(a.) JESUS APARECIDO DE LIMA
                           PRESIDENTE

PORTARIA Nº 025/2016 – DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complement ar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, LUCIENE ALEXANDRE DE AZEVEDO, port adora do RG . nº 745
084 SSP/RO e do CPF. Nº 710.880.162-00, para exercer o cargo em comissão
de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, lot ada na Secret aria Municip al
de Saúde do Quadro Permanente da Prefeitura Municip al de Alcinópolis,
criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº
64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta port aria entrará em vigor na dat a de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 22 de fevereiro de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                      Prefeito Municip al Interino



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Cost a Rica - MS - Terça-Feira, 23 de Fevereiro de 2016 - Ed. Nº 2093 - cost aricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -   Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA.
SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -  Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

PORTARIA Nº 026/2016 – DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complement ar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, CARINA DOMINGUES MARQUES, port adora do RG . nº 1 022 424
SSP/MS e do CPF. nº 829.375.321-87, para exercer o cargo em comissão
de DIRETORA ADJUNTO, com início em 17 de fevereiro de 2017 e término
em 31 de dezembro de 2017, exercendo suas funções na Escola Municip al
“Alcino Carneiro”, lot ada na Secret aria Municip al de Educação, Cultura e
Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municip al de Alcinópolis,
criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº
64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta port aria entrará em vigor na dat a de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a p artir do dia 17/fevereiro/
16.

Alcinópolis – MS., 22 de fevereiro de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municip al

PORTARIA Nº 027/2016 – DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei Complement ar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, ELIANA NARCIZO GUIMARÃES, port adora do RG . nº 1.343.917
SSP/MS e do CPF. nº 966.616.311-04, para exercer o cargo em comissão
de ASSISTENTE III, lot ada na Secret aria Municip al de Saúde do Quadro da
Prefeitura Municip al de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de
dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta port aria entrará em vigor na dat a de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a p artir do dia 06/fevereiro/
16.

Alcinópolis – MS., 22 de fevereiro de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al



Cost a Rica - MS - Terça-Feira, 23 de Fevereiro de 2016 - Ed. Nº 2093 - cost aricaurgente@terra.com.br

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 11/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: CARINA  DOMINGUES MARQUES

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a) coordenadora, conforme Edi-
tais nº 01 de 04.12.2015 e 08 de 1 1.01.2016, para atender a Escola Municip al
Alcino Carneiro – Polo, com uma carga horária de 20 (vinte) horas sema-
nais, no período de 17 de fevereiro de 2016 e término em 31 de dezembro
de 2017.

Prazo de V igência: 17/02/2016 a 31/12/2017.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 29.01.2015 e 04 de 1 1.02.2015.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Dotação Orçamentária:

40 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
40.102 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPOR-
TO
12.361.0108-1.002 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 60%
3.1.90.04-101000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 17 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 12/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: AMÉLIA  PATRÍCIA DA SILVA

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender a Escola Municip al Alcino
Carneiro – Polo, com uma carga horária de 28 (vinte e oito) horas-aula
semanais, no período de 22 de fevereiro de 2016 e término em 20 de dezem-
bro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 20/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 13/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: FRANCISCA  ARAÚJO FEITOSA NETA

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender a Escola Municip al Alcino
Carneiro – Polo, com uma carga horária de 24 (vinte e quatro) horas-aula
semanais, no período de 22 de fevereiro de 2016 e término em 20 de dezem-

bro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 20/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
ment ar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 14/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: GEILDA  DA SILVA BRANCALHONE CAR VALHO

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender a Escola Municip al Alcino
Carneiro – Polo, com uma carga horária de 24 (vinte e quatro) horas-aula
semanais, no período de 22 de fevereiro de 2016 e término em 20 de dezem-
bro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 20/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
ment ar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 15/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: JULIANA  COELHO LOPES

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender a Escola Municip al Alcino
Carneiro – Polo, com uma carga horária de 24 (vinte e quatro) horas-aula
semanais, no período de 22 de fevereiro de 2016 e término em 20 de dezem-
bro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 20/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei
Complement ar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201
de 03/11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à
matéria, em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de
11.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 16/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: LARISSA  RENATA DE OLIVEIRA

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de
Educação, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01
de 04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender a Escola Municip al Alcino
Carneiro – Polo, com uma carga horária de 24 (vinte e quatro) horas-aula
semanais, no período de 22 de fevereiro de 2016 e término em 20 de dezem-
bro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 20/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
ment ar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/



Cost a Rica - MS - Terça-Feira, 23 de Fevereiro de 2016 - Ed. Nº 2093 - cost aricaurgente@terra.com.br

11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 17/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: MARCIA  ARANDA  JORGE MACHADO

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender a Escola Municip al Alcino
Carneiro – Polo, com uma carga horária de 23 (vinte e três) horas-aula
semanais, no período de 22 de fevereiro de 2016 e término em 20 de dezem-
bro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 20/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 18/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: MARIA  NATIVIDADE DA SILVA

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender a Escola Municip al Alcino
Carneiro – Polo, com uma carga horária de 24 (vinte e quatro) horas-aula
semanais, no período de 22 de fevereiro de 2016 e término em 20 de dezem-
bro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 20/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 19/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: NILSON DE ALMEIDA FRANCO

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender a Escola Municip al Alcino Car-
neiro – Polo, com uma carga horária de 32 (trint a e duas) horas-aula
semanais, no período de 22 de fevereiro de 2016 e término em 20 de dezem-
bro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 20/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 20/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: PAULO DE CAR VALHO NETO

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender a Escola Municip al Miguel
Antônio de Morais, localizada na V ila Novo Belo Horizonte, com uma carga
horária de 21 (vinte e uma) horas-aula semanais, no período de 22 de
fevereiro de 2016 e término em 20 de dezembro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 20/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
ment ar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 21/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ROSEMAR DIAS

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender a Escola Municip al Alcino Car-
neiro – Polo, com uma carga horária de 24 (vinte e quatro) horas-aula
semanais, no período de 22 de fevereiro de 2016 e término em 20 de dezem-
bro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 20/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
ment ar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 22/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ROSEMEIRE APARECIDA CINCONELO CANUTO

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender a Escola Municip al Alcino Car-
neiro – Polo, com uma carga horária de 24 (vinte e quatro) horas-aula
semanais, no período de 22 de fevereiro de 2016 e término em 20 de dezem-
bro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 20/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
ment ar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 23/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS



Cost a Rica - MS - Terça-Feira, 23 de Fevereiro de 2016 - Ed. Nº 2093 - cost aricaurgente@terra.com.br

CONTRATADA: SIL VANA BENTO

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender a Escola Municip al Alcino Car-
neiro – Polo, com uma carga horária de 24 (vinte e quatro) horas-aula
semanais, no período de 22 de fevereiro de 2016 e término em 20 de dezem-
bro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 20/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 24/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: WEVERTON CARNEIRO DE CARVALHO

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender a Escola Municip al Alcino
Carneiro – Polo, com uma carga horária de 9 (nove) horas-aula semanais,
no período de 22 de fevereiro de 2016 e término em 20 de dezembro de
2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 20/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 25/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: JULIANA  COELHO LOPES

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como monitor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender a Escola Municip al Alcino Car-
neiro – Polo, com uma carga horária de 20 (vinte) horas semanais, no
período de 22 de fevereiro de 2016 e término em 20 de dezembro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 20/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.072,19 (um mil e setent a e dois reais e dezenove
centavos) mensais p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 26/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: NEUSA  JULIO DOS SANTOS

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como monitor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender a Escola Municip al Alcino Car-
neiro – Polo, com uma carga horária de 20 (vinte) horas semanais, no
período de 22 de fevereiro de 2016 e término em 20 de dezembro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 20/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
ment ar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.072,19 (um mil e setent a e dois reais e dezenove
cent avos) mensais p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 27/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: APARECIDA GOMES DA SILVA

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender a Escola Municip al Miguel
Antônio de Morais, localizada na V ila Novo Belo Horizonte, com uma carga
horária de 33 (trint a e três) horas-aula semanais, no período de 22 de
fevereiro de 2016 e término em 20 de dezembro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 20/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
ment ar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 28/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ANDREICE MARTINS CRUZ

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender a Escola Municip al Miguel
Antônio de Morais, localizada na V ila Novo Belo Horizonte, com uma carga
horária de 36 (trint a e seis) horas-aula semanais, no período de 22 de
fevereiro de 2016 e término em 20 de dezembro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 20/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
ment ar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 29/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ELISABETE DE F ATIMA DOS SANTOS

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender a Escola Municip al Miguel
Antônio de Morais, localizada na V ila Novo Belo Horizonte, com uma carga
horária de 24 (vinte e quatro) horas-aula semanais, no período de 22 de
fevereiro de 2016 e término em 20 de dezembro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 20/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
ment ar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 958,97 (novecentos e cinquent a e oito reais e novent a
e sete cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.



Cost a Rica - MS - Terça-Feira, 23 de Fevereiro de 2016 - Ed. Nº 2093 - cost aricaurgente@terra.com.br

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 30/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: AMÉLIA  PATRÍCIA DA SILVA

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender a Escola Municip al Miguel
Antônio de Morais, localizada na V ila Novo Belo Horizonte, com uma carga
horária de 12 (doze) horas-aula semanais, no período de 22 de fevereiro
de 2016 e término em 20 de dezembro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 20/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 31/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: MARCIA  IZABEL  DE SOUZA

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender a Escola Municip al Miguel
Antônio de Morais, localizada na V ila Novo Belo Horizonte, com uma carga
horária de 19 (dezenove) horas-aula semanais, no período de 22 de feve-
reiro de 2016 e término em 20 de dezembro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 20/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 32/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: WEVERTON CARNEIRO DE CARVALHO

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender a Escola Municip al Miguel
Antônio de Morais, localizada na V ila Novo Belo Horizonte, com uma carga
horária de 12 (doze) horas-aula semanais, no período de 22 de fevereiro
de 2016 e término em 20 de dezembro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 20/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 33/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ARIONILDA ALVES BARBOSA

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender o Centro Municip al de Educação
Infantil Brenno Crisóstomo Duart, com uma carga horária de 24 (vinte e
quatro) horas-aula semanais, no período de 22 de fevereiro de 2016 e tér-
mino em 16 de dezembro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 16/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
ment ar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 34/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: AMBROSINA  ALVES BARBOSA

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender o Centro Municip al de Educação
Infantil Brenno Crisóstomo Duart, com uma carga horária de 24 (vinte e
quatro) horas-aula semanais, no período de 22 de fevereiro de 2016 e tér-
mino em 16 de dezembro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 16/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
ment ar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 35/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: SIMONE MARA  DIAS PEDROSO DE OLIVEIRA

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender o Centro Municip al de Educação
Infantil Brenno Crisóstomo Duart, com uma carga horária de 24 (vinte e
quatro) horas-aula semanais, no período de 22 de fevereiro de 2016 e tér-
mino em 16 de dezembro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 16/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
ment ar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 36/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: NIRCEIA  APARECIDA RODRIGUES LIMA

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender o Centro Municip al de Educação



Cost a Rica - MS - Terça-Feira, 23 de Fevereiro de 2016 - Ed. Nº 2093 - cost aricaurgente@terra.com.br

Infantil Brenno Crisóstomo Duart, com uma carga horária de 12 (doze) ho-
ras semanais, no período de 22 de fevereiro de 2016 e término em 16 de
dezembro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 16/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.438,46 (um mil quatrocentos e trint a e oito reais e
quarent a e seis cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 37/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: LAURA  PEREIRA FONTOURA

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como monitor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender o Centro Municip al de Educação
Infantil Brenno Crisóstomo Duart, com uma carga horária de 20 (vinte)
horas semanais, no período de 22 de fevereiro de 2016 e término em 16 de
dezembro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 16/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,

em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.072,19 (um mil e setent a e dois reais e dezenove
cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municip al

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 38/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ROSENIL TA FERREIRA DE SOUZA

OBJETO: A prest ação de serviços pela Secret aria Municip al de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como monitor(a), conforme Edit ais nº 01 de
04.12.2015 e 09 de 11.01.2016, para atender o Centro Municip al de Educação
Infantil Brenno Crisóstomo Duart, com uma carga horária de 20 (vinte)
horas semanais, no período de 22 de fevereiro de 2016 e término em 16 de
dezembro de 2016.

Prazo de V igência: 22/02/16 a 16/12/16

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
ment ar Municip al n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municip al n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municip ais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Edit ais nº 01 de 04.12.2015 e 09 de 1 1.01.2016.

Valor Mensal: R$ 1.072,19 (um mil e setent a e dois reais e dezenove
cent avos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municip al



“A  hora é agora! Junte-se a nós p ara combater
o mosquito e mandar a Dengue embora”

Cost a Rica - MS - Terça-Feira, 23 de Fevereiro de 2016 - Ed. Nº 2093 - cost aricaurgente@terra.com.br


